
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

Videoconferenza del 14/05/2025, ore 16:00                                            atto n. 2025/12 

Presieduta dal Presidente dell’Agenzia Maurizio Rossi 

Presenti: 

Alberto Borsari, Consigliere e Vicepresidente 
Giorgio Bassi, Consigliere 
Romano Bondavalli, Consigliere 
Silvia Genzini, Consigliere 

Assenti: nessuno 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Funzionario E.Q. Giovanni 
Balzanelli. 

Oggetto: Atto di indirizzo in merito alle modalità di selezione del nuovo Direttore 
dell'Agenzia. 
  



  

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

PREMESSO che: 

✓ ai sensi dell’art.5, c.1, lett. d) dello Statuto il Direttore è un Organo dell’Agenzia, cui 
specificamente competono le responsabilità e attribuzioni di cui all’art. 13 dello 
Statuto stesso; 

✓ l’art.13 dello Statuto, al comma 2 stabilisce che l'incarico di Direttore è conferito dal 
Presidente, previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione, tra gli iscritti in 
apposito elenco tenuto a cura della Regione ai sensi della l.r. 6/2012; 

✓ con propria deliberazione 18/12/2020 n. 2020/21 aveva individuato nella persona 
del dott. Massimo Dell’Acqua il Direttore dell’Agenzia, con il quale il Presidente ha 
poi sottoscritto un contratto di lavoro a tempo determinato di durata quinquennale, 
con decorrenza dal 1° aprile 2021 e scadenza al 31 marzo 2026; a tale data il dott. 
Dell’Acqua avrà maturato i requisiti per il diritto alla quiescenza. 

RITENUTO pertanto opportuno avviare la procedura per la selezione di un nuovo 
Direttore e definire a tal fine gli indirizzi operativi da adottare nella individuazione del 
candidato più idoneo al ruolo di Direttore. 

RICORDATO che: 

✓ ai sensi dell’art. 13, c. 2 dello statuto dell’Agenzia, “L'incarico di Direttore è conferito 
dal Presidente, previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione, tra gli iscritti 
ad apposito elenco tenuto a cura della Regione.” 

✓ l’”Elenco regionale degli idonei alla nomina di Direttore delle Agenzie per il Trasporto 
Pubblico Locale” è stato costituito con D.G.R. 14/11/2013 n. X/935, con la quale sono 
stati altresì definiti i requisiti necessari per l’iscrizione all’elenco stesso; 

✓ con D.G.R. 01/07/2014 n. X/2091 è stata approvata la prima formazione dell’elenco, 
il quale è poi stato aggiornato annualmente; 

✓ con successiva D.G.R. 17/10/2016 n. X/5695 sono stati modificati i requisiti necessari 
per l’iscrizione; 

✓ con D.G.R. 09/06/2020 n. XI/3217 è stata modificata, da annuale a semestrale, la 
periodicità di aggiornamento dell’elenco ed eliminata la revisione generale con 
cadenza quadriennale; 

✓ il più recente aggiornamento dell’elenco regionale, approvato con D.D.G. 
16/11/2023 n. 18131, contiene 66 nominativi di soggetti in possesso dei requisiti 
previsti. 

CONSIDERATE: 

✓ l’opportunità di valutare preventivamente l’interesse all’assunzione dell’incarico 
presso questa Agenzia da parte degli iscritti all’elenco regionale, allo scopo di 
ricondurre il numero dei potenziali candidati all’interno di una cerchia più ristretta 
di soggetti concretamente interessati; 



  

 

✓ la necessità di confermare l’assegnazione del Direttore ad entrambe le sedi di lavoro 
di Cremona e Mantova secondo le contingenti esigenze organizzative; 

RICHIAMATI: 

✓ il contratto di lavoro stipulato con l’attuale Direttore; 

✓ gli art. 5 e 13 dello statuto; 

✓ l’avviso di selezione allegato al presente atto. 

VISTI 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) approvato con 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267”, ed in particolare gli articoli 42 e 48 in ordine alla 
competenza dell’organo deliberante; 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

1) Di avviare la procedura per la selezione di un candidato idoneo alla copertura della 
posizione di Direttore dell’Agenzia, organo previsto dall’art. 5 comma 1 lett. d) dello 
Statuto, fra gli iscritti nell’apposito elenco regionale. 

2) Di dare atto che la selezione deve essere effettuata fra i nominativi contenuti nel 
suddetto elenco, tenendo conto anche di eventuali aggiornamenti che potranno 
intercorrere sino alla data di pubblicazione dell’avviso di selezione. 

3) Di confermare che l’attività del Direttore dell’Agenzia si svolgerà nelle sedi di 
Cremona e di Mantova secondo le contingenti esigenze organizzative. 

4) Di approvare l’avviso di selezione allegato quale parte integrante della presente 
deliberazione unitamente allo schema di contratto allegato all’avviso stesso, dando 
atto che lo stesso schema di contratto rispecchia sostanzialmente quello stipulato 
con l’attuale Direttore  

5) Di pubblicare, nel sito web istituzionale dell’Agenzia, l’avviso di selezione di cui al 
punto 3) a partire dal mese di settembre 2025. 

6) Di acquisire nel frattempo da Regione Lombardia i curricula vitae presentati dagli 
iscritti all’elenco regionale e di richiedere ai soggetti idonei di manifestare 
preventivamente il proprio interesse alla copertura del ruolo di Direttore 
dell’Agenzia, in modo da restringere l’elenco dei potenziali candidati in vista di una 
valutazione comparativa. 



  

 

7) Di stabilire che il termine ultimo per la manifestazione di interesse è fissato nel 
giorno 31 ottobre 2025, data trascorsa la quale anche eventuali mancate risposte 
all’invito saranno considerate quali assenza di interesse. La procedura proseguirà 
quindi coinvolgendo i candidati che avranno espresso il proprio interesse in modo 
formale. 

8) Di rinviare a successivi atti l’adozione degli ulteriori elementi necessari per la 
valutazione dei candidati e l’esecuzione della procedura. 

Infine il Consiglio di Amministrazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata e 
unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Maurizio Rossi 

 


